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ABSTRAKT

Název práce: Vitální kapacita plic u krasobruslařek v žákovských kategoriích

Cíle práce: Cílem bakalářské práce bylo 1. porovnat klidové hodnoty usilovné vitální

kapacity (FVC) krasobruslařek s děvčaty ve stejném věku; 2. zjistit vliv volné jízdy na

změny respiračních funkcí u krasobruslařek v žákovských kategoriích.

Metoda: Empirický výzkum byl prováděn pomocí osobního spirometru na vzorku 20

krasobruslařek ve věku 11–14 let. Hodnoty byly měřeny v klidovém stavu a po zátěži.

K porovnání FVC mezi krasobruslařkami a děvčaty z jiných sportovních odvětví bylo

využito dat získaných v rámci festivalu sportu pro děti „Sporťáček“. Data byla

analyzována pomocí neparametrických statistických metod.

Výsledky: Klidové FVC bylo u krasobruslařek v porovnání s děvčaty z ostatních

odvětví statisticky významně nižší a to i po transformaci na FVC index (FVC/BMI).

Hodnoty vybraných respiračních ukazatelů se bezprostředně po zátěži ani minutu po

zátěži statisticky významně neměnily, byl však pozorován trend jejich zvýšení

bezprostředně po zátěži v porovnání s klidovými hodnotami.

Závěr: Tréninkové zatížení v krasobruslení jako faktor může negativně ovlivnit FVC.

Pravděpodobně může docházet ke zvýšení FVC a dalších vybraných ukazatelů

bezprostředně po zátěži.

Klíčová slova: krasobruslení, spirometrie, dýchání, starší školní věk

ABSTRACT

Title: The vital capacity of lungs in novice figure skaters

Aims: The main aims of this study were 1. to compare the forced vital capacity

(FVC) at rest between young female figure skaters and girls of the same age; 2. to find

how the free skate influences respiratory functions in young female figure skaters.

Method: A personal spirometer was used to test the 20 young female figure skaters

aged 11–14 years in this empirical research. Data from a festival of sport for kids

“Sporťáček” were used to compare FVC among young female figure skaters and

athletes from several other sports. Data were analyzed using non-parametric statistic

methods.

Results: Compared to athletes from other sports, FVC of young female figure skaters

was significantly lower, the same result was also found after conversion on FVC index

(FVC/BMI). The level of selected respiratory measures did not differ significantly

immediately after free skate nor a minute after the performance. However, there was an

increasing trend found immediately after free skate compared to the level at rest.

Conclusions: Specific training loads in the figure skating may negatively influence

FVC. FVC as well as some other respiratory measures may slightly increase

immediately after performance.

Key words: figure skating, spirometry, breathing, older school age
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1 ÚVOD

Sport je dnes fenomén, který vyvolává řadu otázek. Krasobruslení patří k velmi

specifickým sportovním odvětvím. Již samotné označení spojující slova „kraso“ a

„bruslení“ charakterizuje jeho dvě nepostradatelné složky – sportovní a umělecký

projev (Hrázská, 2006). Krasobruslení je řazeno mezi koordinačně-estetické sportovní

disciplíny. Zahrnuje v sobě nutnost zvládnutí technické stránky jednotlivých

bruslařských prvků, ale také ladnost a krásu jednotlivých pohybů pro perfektní estetický

dojem. Patří do stejné skupiny sportů, jako jsou například moderní nebo sportovní

gymnastika. Na rozdíl od moderní gymnastiky se krasobruslení věnují i muži.

Krasobruslení rozdělujeme do tří základních kategorií. Sólové bruslení, to je

rozděleno do kategorií mužů a žen. Jako další je párové bruslení, které rozdělujeme do

dvou kategorií, a to jsou taneční páry a sportovní dvojice. Taneční páry ve svých

jízdách neprovádějí skoky, naopak sportovní dvojice předvádějí skokové prvky,

zvedané figury, odhazované skoky, aj. Poslední a nejmladší kategorií je

synchronizované bruslení, které jako jediné dosud nebylo zařazeno do programu ZOH.

Krasobruslení je hodnoceno stejně jako gymnastika rozhodčími. Každému prvku je

přiděleno jisté bodové ohodnocení, jehož hodnota se odvíjí od úspěšnosti provedení.

Body se dělí do dvou skupin, a to technické skóre a předvedení. Vrchol každého

krasobruslaře jsou jako pro většinu sportovců Olympijské hry, které se konají jednou za

čtyři roky, každý rok se koná Mistrovství světa a Mistrovství Evropy v krasobruslení,

další významnou soutěží je seriál Grand Prix, všechny tyto závody jsou mezinárodní

úrovně pod záštitou bruslařské unie ISU. V České republice se o krasobruslení a

krasobruslařské soutěže stará Český krasobruslařský svaz. Závody jsou rozděleny dle

úrovně na soutěže Českého poháru a Poháru Českého krasobruslařského svazu.

Krasobruslení je velmi technicky i fyzicky náročný sport, proto se s tímto sportem

začíná podobně jako v gymnastice ve velmi útlém věku. Tento věk je kolem 4–6 let,

pokud se chce bruslař pokusit o vrcholovou úroveň. V tomto útlém věku se musí dítě

naučit základy bruslení. Bruslení je definováno jako jízda v hranách a obloucích. Pro

tento účel se trenéři řídí podle základní metodické řady, která má připravit dítě na další

tréninky na ledě. Základní metodická řada zahrnuje jízdu vpřed, jízdu vzad, zastavení na

ledě, obrat z jízdy vpřed do jízdy vzad a zpět, překládání vpřed a vzad. Příprava

krasobruslařů neprobíhá pouze na ledové ploše, ale také mimo led. Suchá příprava je u
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každé věkové kategorie trochu jiná, u dětí předškolního a mladšího školního věku se

suchá příprava zaměřuje na všestranné pohybové dovednosti, postupem času se trénink

mimo led zaměřuje na nácvik technických, nejčastěji skokových prvků prováděných na

ledě, kondiční přípravu, držení těla v podobě baletu či tréninky flexibility. Právě pro

velkou náročnost na pohybový aparát se vrcholový věk u krasobruslení pohybuje při

dnešním trendu kolem 15–19 roku života.

Základní prvky krasobruslení jsou skoky, piruety a kroky. Skoky v krasobruslení

jsou: Kadet (základní skok, pouze půlobrat), Axel, Salchow, Toe-loop, Rittberger, Flip a

Lutz. Tyto skoky se podle úrovně a kategorie krasobruslení provádějí s jedním a některé

až se čtyřmi obraty. Piruety jsou náročné hlavně na koordinaci, flexibilitu, zpevnění těla

a velice důležitá je také prostorová orientace. Kroky slouží jako taneční a spojovací

prvky, ze kterých se mohou pomocí skládání kroků za sebe tvořit krokové pasáže.

V párovém bruslení se objevují zvedané figury, synchronní krokové pasáže,

odhazované skoky, u tanečních párů i předepsané taneční kroky. Synchronizované

bruslení má pozice v držení, prolínání, objevují se zde také skupinové zvedané figury.

Přesné somatické faktory, které by předurčovaly výkony v krasobruslení nelze snadno

určit. Podle jistého trendu, který se v krasobruslení objevuje, můžeme tyto determinanty

odhadnout. V ženském krasobruslení je výhodnější dívka s nižším vzrůstem, průměrný

vzrůst je podle veřejných dokumentů na webových stránkách ISU kolem 160

centimetrů. Výška nad 170 centimetrů je pouze výjimkou. Může za to výhodnější

postavení těžiště závodníka, se kterým se v krasobruslení pracuje. Čím níže se těžiště

nachází, tím lépe s ním může závodník pracovat a jeho koordinace je snazší. V mužské

seniorské kategorii se vzrůst krasobruslařů liší o něco více, v poslední době se však na

předních příčkách v žebříčku objevují muži nižšího tělesného vzrůstu. Ideální

somatotyp dle složení těla je pro krasobruslení mezomorfní-ektomorf. Člověk menší a

drobnější postavy, přesto však s dobrým zastoupením svalové hmoty. Pro sport obecně

jsou velmi důležité psychické faktory, mnoho sportovců je v dnešní době na podobné

fyzické úrovni, co však odlišuje vítěze od poražených je psychická odolnost a

bezprostřednost, která pomáhá vyhrávat těm nejlepším bruslařům na světě. Faktem však

zůstává, že pro co nejlepší sportovní výkon musí být krasobruslař vybaven co nejlepší

všestranností. Nejedná se jenom o provedení pohybu, ale je zde zahrnuta i interpretace

hudby a vložení umění do každé jízdy.
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V krasobruslení se pohybujeme v anaerobním krytí, tedy bez přístupu kyslíku. Dle

Bernacikové, Kapounkové a kolektivu (2010) je toto krytí zastoupeno přibližně ze 70%,


[…]


hrách. To potvrzuje, proč vyšly u krasobruslení tak neuspokojivé výsledky vitální

kapacity plic. Chladný okolní vzduch má zřejmě doopravdy vliv na potíže s dýcháním.

Věková hranice na Olympijských hrách je u krasobruslení 15 let, takže se může

kvalifikovat sportovkyně, která není o mnoho starší než krasobruslařky měřené v této

práci. Rozdíly mezi hodnotami by měly být vyšší hlavně z hlediska výkonnosti, dýchací

obtíže se však vlivem prostředí mohou objevit jak u testovaných v tomto výzkumu, tak

u olympijských sportovkyň.

Tato bakalářská práce se sice nezabývá výhradně výskytem astmatu u krasobruslařů,

nicméně zjištěné hodnoty mohou potvrdit tvrzení, že ledové prostředí a suchý vzduch,

který mohou doprovázet nežádoucí zplodiny z rolby či chladících zařízení, nepůsobí na

dýchací cesty bruslařů prospěšně.
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Dalším důvodem, který mohl mít vliv na výsledek měření je somatotyp

krasobruslařek. Při zjišťování tělesné výšky a hmotnosti bylo zjištěno, že krasobruslařky

jsou v prostředních hodnotách, až na jisté výjimky, nejnižší a nejlehčí. Což znamená, že

jejich tělesná konstituce nevyžaduje a hlavně ani nemůže obsáhnout stejnou kapacitu

vzduchu jako ostatní, vyšší a hmotnější probandi. Ideální stavba těla je pro

krasobruslení malá, lehká a útlá postava. Menší procento svalové hmoty, než je

například u hráčů sportovních her, má za důsledek nižší potřebu kyslíku ve svalech.

Dle Kroulíkové (2013), která se ve své diplomové práci zabývala tělesným složením

krasobruslařek, tedy také somatotypem krasobruslařek došla k závěru, že

v krasobruslení převažuje somatotyp mezomorfní endomorf.

Dle Mourka (2012) se počet nádechů v klidovém stavu pohybuje kolem 16–17 za

minutu. Jelikož je organismus v klidu, není potřeba zvýšená ventilace vzduchu. První

měření bylo provedeno po krátké rozcvičce, v šatně, kde měla děvčata čas na

převlečení. Proto klidová vitální kapacita vyšla jako nejnižší hodnota měření. Pokud se

organismus dostane do fyzické zátěže, ventilace vzduchu se musí zvýšit, dle Mourka

(2012) se může počet nádechů zvýšit až na 100 vdechů za minutu. To potvrzuje

hodnoty, které byly při měření zjištěny, hned po zátěži byly hodnoty vitální kapacity

nejvyšší. Třetí, poslední měření nastalo po minutě od dokončení jízdy, celou minutu

krasobruslařky stály u mantinelu, takže měly čas na krátkou regeneraci. Vitální kapacita

opět klesla, ne však na stejnou úroveň jako klidová vitální kapacita.

Limitujícím faktorem tohoto měření může být například věk u měřených

krasobruslařek (11–14 let). Všechny krasobruslařky byly seznámeny s používáním

spirometru, a jak mají vydechovat do přístroje. Všechny dostaly možnost si zkusit

měření nanečisto, aby byly výsledky co nejpřesnější. Samozřejmě však nelze s jistotou

říct, že i přes tato opatření se všechny pokusy měření zdařily na sto procent. Ve

výsledku se však dá říci, že i tento limitující faktor neměl zásadní vliv na měření a

výsledky, které byly získány, proto se mohou brát jako prokazatelné.

Dalším limitujícím faktorem v měření by mohla být výkonnost měřené závodnice.

V měřené skupině byly dívky rozděleny podle věku, jejich výkonnost se samozřejmě

alespoň minimálně lišila. Čím těžší prvky má závodnice ve své jízdě, tím náročnější je

jízda pro dýchací soustavu. Dle informací z Českého krasobruslařského svazu bylo
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zjištěno, že délka jízdy bruslařek se pohybovala od 2:15 do 3:00 +/-10 sekund. Tento

fakt může mít také vliv na naměřené hodnoty.

Limitující faktor, který není na první pohled tak viditelný, je vnitřní rozpoložení

závodnic. Psychické faktory či nemoc mohou v organismu nastolit různé i fyziologické

změny. Ať už nervozita z měření, tak osobní potíže či nemoc. Před měřením byli rodiče

a měřené dotazováni, zda neprodělávají nebo neprodělaly nějaké onemocnění, ale nelze

s jistotou určit, zda byl organismus při měření v perfektní kondici.
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7 ZÁVĚR

Práce s vitální kapacitou plic a jejím zlepšením by se dle zjištěných faktů měla více

objevovat v tréninkovém cyklu krasobruslařů, vyplývá to z naměřených výsledků, které

byly v této práci zjištěny. První bod, který by mohl zlepšit vitální kapacitu, je cvičení

v přírodě na čerstvém vzduchu jako jsou například letní soustředění v přírodě, zaměřená

pouze na suchou přípravu mimo led. Dalším vhodným tréninkem pro zvýšení vitální

kapacity a dostatečné využití kyslíku by se mohly stát různé aerobní aktivity, například

jízda na kole, běh či plavání. Jsou to další možnosti, jak pojmout přípravu mimo led.

Pobyty v přírodě by se daly zařadit spíše do období mimo sezónu, například v čase

letních prázdnin. V průběhu sezóny je obtížnější tyto pobyty uskutečnit, ale trénink

vitální kapacity se dá pojmout různě. Velmi dobré by mohlo být například zařazení

dechových cvičení, aby bruslaři věděli, jak dýchat správně při zátěži i v klidu. Další

možností je zařazení jógy do tréninkového programu, která se zabývá lehkým

protahováním, koordinací a soustředěním na dech. Zlepšení vitální kapacity by mělo mít

kladný dopad jak na zdraví jedince, tak na výkonnost a výsledky bruslařů.
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