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Cíl práce

Cílem práce je porovnání klidové hodnoty usilovné vitální kapacity

(FVC) krasobruslařek s děvčaty stejného věku a vliv volné jízdy na

změny respiračních funkcí u krasobruslařek v žákovských

kategoriích.

Vedoucí bakalářské práce PaedDr. Marie Sedláčková

Oponent bakalářské práce Doc. PhDr. Petr Šťastný, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 42

literárních pramenů (cizojazyčných) 14, 8 cizojazyčných

tabulky, grafy, přílohy 7, 12, 2 obr.

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

název práce x

téma práce a její aktuálnost x

teoretická fundovanost autora x

formulace cílů práce x

adekvátnost použitých metod x

celkový postup řešení x

práce s daty a informacemi x

hloubka provedené analýzy x

členění a logická stavba práce x

práce s odbornou literaturou x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

přesnost formulací a práce s odborným

jazykem
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/

Otázky k obhajobě:

1. Význam naměřených hodnot pro trenéry do praxe

2. Vysvětlit proč se může VC plic snižovat vlivem těžkých tréninků

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce Kristýny Hrdličkové je po obsahové i formální stránce zpracována dobře.

Přistupovala k práci samostatně, zodpovědně, ale z diskuze vyplývá malá zkušenost z praxe

a z výkonnostního sportu. V diskuzi zdůvodňuje nižší kapacitu plic u krasobruslařek

v porovnání s ostatními děvčaty z jiných sportů a běžné populace prostředím, somatotypem

a různou výkonností ve volné jízdě. Nehledá příčinu v samotném tréninkovém procesu,

v náplni (obsahu) tréninkové jednotky, v plánu nespecifické a specifické přípravy. Vzhledem

k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení práce velmi dobře, známku upřesní

průběh obhajoby.

K práci mám následující připomínky:

Doporučení k úpravám:

Závěr oponentského posudku:

V Praze dne: 5. 6. 2020 Podpis: PaedDr. Marie Sedláčková